
  Disposizione N. 4514/2023  
  Prot. n. 0117196 del 22/11/2023 

Sapienza Università di Roma 
Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Terza Missione 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910325/0323 
Terzamissione.asurtt@uniroma1.it 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni in materia 
di organizzazione delle Università statali; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare 

riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito 
del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta la 
gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e strumentali 
e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTA  la D.D. n. 1055 del 01.03.2023, con cui è stata definita la 
riorganizzazione dell’amministrazione centrale e la successiva D.D. 
n. 1619 del 31.03.2023 con cui le competenze delle nuove Aree 
dirigenziali sono state modificate e/o integrate con l’istituzione della 
nuova Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico;  

VISTA  la D.D. n. 1621 del 31.03-2023 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Ester Scarano l’incarico di Direttore dell’Area Terza Missione 
e Trasferimento Tecnologico a decorrere dall’01.04.2023 e fino al 
31.12.2023; 

VISTA  il D.D. 4999 del 27.12.2022 con il quale è stato rinnovato alla 
dott.ssa Giulietta Capacchione l’incarico di Direzione dell’Area 
Offerta formativa e diritto allo studio dall’1.1.2023 al 31.12.2023; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
18.12.2014 n. 315, modificato con delibera del medesimo Organo 
del 27.10.2015 n. 311, emanato con D.R. 13.01.2016 n. 65 ed 
aggiornato con D.R. 11.04.2019 n. 1220; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 420 del 19.12.2022 
di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA  la D.D. n. 113 del 13.01.2023 di assegnazione del budget per l’anno 
2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 n.78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2 
3, 5, 50, 52 e 108; 

VISTO il PIAO Sapienza 2023/2025; 
CONSIDERATO  che il budget di spesa approvato relativamente all’esercizio 2023 

assegna specifiche risorse economiche, sulla base di una 
programmazione degli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento 
delle attività in carico a ciascun Ufficio e Settore dell’Area Terza 
Missione e Trasferimento Tecnologico; 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 
03.07.2023 avente ad oggetto “Linee guida per l’utilizzo del Codice 
dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 28 del 22.1.2019 con la quale 
l’Ateneo ha aderito all’Alleanza di otto università europee 
denominata “CIVIS, a European Civic University”; 

VISTA la proposta progettuale “CIVIS2, a European Civic University” 
presentata alla Commissione Europea nel quadro del programma 
Erasmus+, Azione “European University” nel mese di marzo 2022; 

VISTA la nota della Commissione europea del 27.07.2022, con cui è stata 
comunicata l’approvazione del progetto CIVIS2, a European Civic 
University, per una durata quadriennale con un finanziamento 
complessivo di € 14 399 999.82; 

CONSIDERATO che il titolare dei fondi è la Direttrice dell’Area Offerta Formativa e 
diritto allo studio; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 
organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali 
emanato con Disposizione n. 2872/2018 del 28.11.2018; 

VISTO  che l’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge Bilancio 2019) 
ha innalzato a € 5.000,00 la soglia per l’obbligatorietà degli acquisti 
di beni, servizi e forniture per il tramite del Portale MePA e, pertanto, 
per acquisti di importo inferiore a tele soglia è possibile procedere 
anche fuori il succitato portale; 

VISTO che, nelle giornate del 5 e 6 dicembre 2023, Sapienza ospiterà il 
Kick Off Meeting dell’Expert Group Civic Engagement di CIVIS, a 
cui parteciperanno 15 docenti, provenienti da tutti gli atenei partner 
del progetto; 



 

 

 

 

Pag 3 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare un servizio di coffee break e di lunch al 
fine di garantire l’ottimale organizzazione delle predette attività 
formative tenuto conto dei tempi; 

CONSIDERATO che l’Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico provvederà 
alla gestione del suddetto evento; 

VISTI  i parametri economici standard definiti dall’amministrazione per gli 
eventi rientranti tra le attività istituzionali della Sapienza 

VISTA  la D.D.A. n. 3188 del 24.07.2023 con cui la dott.ssa Giulia Antinucci, 
Capo del Settore Produzione di beni pubblici, è stata nominata 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’espletamento delle 
procedure di acquisto dei servizi funzionali allo svolgimento delle 
attività in carico del Settore Produzione di beni pubblici nei limiti di 
importo pari a 140.000,00 euro per acquisto e nei limiti della 
programmazione e delle risorse economiche complessive destinate 
allo scopo dal budget di spesa approvato relativo all’esercizio 2023, 
di cui alla D.D. n. 113 del 13.01.2023; 

CONSIDERATO  che l’incarico di Capo Ufficio e di Capo Settore si concretizza nella 
titolarità di compiti organizzativo-gestionali relativi allo svolgimento 
di attività che comportano elevate capacità professionali e culturali, 
corrispondenti alla gestione di unità organizzative complesse con il 
coordinamento e l’ottimizzazione di risorse umane, economiche e 
strumentali; 

CONSIDERATO che sulla base del numero di partecipanti al Kick Off Meeting 
dell’Expert Group Civic Engagement e dei massimali di spesa 
ammissibili, l’importo massimo preventivato è pari a € 1.200,00; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che la RUP il 17.11.2023 ha inviato le richieste di preventivo tramite 
PEC, invitando 3 fornitori per il servizio di catering; 

CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione applicabile è quello del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023; mediante affidamento 
diretto a seguito della raccolta di preventivi effettuata attraverso 
l’invio di tre richieste di preventivo tramite PEC per ciascun servizio; 

CONSIDERATO il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il 
quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”; 



 

 

 

 

Pag 4 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa. Giulia Antinucci, afferente all’Area Terza Missione e 
Trasferimento Tecnologico, è la referente amministrativa Sapienza 
dell’Expert group Civic Engagement; 

RAVVISATA l’opportunità di garantire il proficuo svolgimento delle attività 
dell’Expert Group Civic Engagement attraverso la copertura delle 
spese organizzative, con fondi previsti nel budget del progetto 
CIVIS2; 

ACCERTATA     la disponibilità dei fondi sul conto A.C.11.02.020.010 Prestazioni di 
servizi per organizzazione congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni culturali – esercizio 2023 – 
UA.S.001.DRD.AROF.OTM – progetto contabile 282579__CIVIS2 
– Codice COFOG 09.4 – per un importo pari a € 1.200,00, a gravare 
sui fondi CIVIS; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’accantonamento di budget 

dell’importo complessivo di € 1.200,00 per l’affidamento del servizio di 
catering; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di circa € 1.200,00 (IVA inclusa) sul 
conto di bilancio A.C.11.02.020.010 Prestazioni di servizi per organizzazione 
congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali – esercizio 2023 – 
UA.S.001.DRD.AROF.OTM – progetto contabile 282579__CIVIS2 – Codice 
COFOG 09.4, nei limiti della programmazione e delle risorse economiche 
complessive destinate allo scopo dal budget di spesa approvato relativo 
all’esercizio 2023, di cui alla D.D. n. 113 del 13.01.2023; 

3. di affidare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs n. 36/2023; 

4. di disporre che il pagamento per il servizio di catering verrà effettuato, entro 
30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, degli articoli 20 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023, sul sito web dell’Ateneo – Amministrazione Trasparente – Sezione 
Gare & Appalti.       

F.to IL DIRETTORE 


